Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL Nº 117/2021 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO , no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial, de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62,
de 05/04/2021 e considerando a Resolução 068/2021 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 17 de novembro de 2021 que
trata do Regulamento da Política de Desenvolvimento de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso (IFMT).

RESOLVE:

I - Retificar os itens do EDITAL Nº 117/2021 conforme o que se segue:

Onde se lê:

4.10 ...

4.10.1 ...

4.7.2 No caso de surgimento de novas vagas...

Leia-se:

4.10 ...

4.10.1 ...

4.10.2 No caso de surgimento de novas vagas...

Onde se lê:

6.1. Para este processo de seleção, fixam os seguintes prazos conforme cronograma abaixo:

Item Evento Data/Período/Prazo

01 Publicação do Edital 23/11/2021

02 Prazo para Impugnação do Edital até às 23h59min 25/11/2020

03 Período de Inscrição de 26/11/2021 até às 23h59min de
15/12/2021

04 Análise dos processos pelos colegiados de capacitação 16/12/2021 a 30/01/2021

05 Publicação do Resultado Preliminar das avaliações pelas
comissões nos campi e pela comissão da Reitoria

04/01/2021

06 Prazo para impetrar recurso do Resultado Preliminar até 06/01/2021

07 Publicação do Resultado Preliminar pós recursos pelos Campi
e Campi Avançados e Reitoria

12/01/2022

08 Publicação do Resultado Final pela PROPESSOAS 14/01/2022

Leia-se:

6.1. Para este processo de seleção, fixam os seguintes prazos conforme cronograma abaixo:

Item Evento Data/Período/Prazo

01 Publicação do Edital 23/11/2021

02 Prazo para Impugnação do Edital até às 23h59min 25/11/2021

03 Período de Inscrição de 26/11/2021 até às 23h59min de
15/12/2021

04 Análise dos processos pela comissão responsável 16/12/2021 a 30/12/2021

05 Publicação do Resultado Preliminar das avaliações pela
comissão responsável

04/01/2022

06 Prazo para impetrar recurso do Resultado Preliminar até 06/01/2022

07 Publicação do Resultado Preliminar pós pela comissão
responsável

12/01/2022

08 Publicação do Resultado Final pela PROPESSOAS 14/01/2022

Onde se lê:

Anexo V

III. Tempo de serviço do servidor TAE na Instituição (pontuação não cumulativa)

Leia-se:

Anexo V

III. Tempo de serviço do servidor na Instituição (pontuação não cumulativa)

II - Suprimir o texto do termo de compromisso - Anexo VIII - do EDITAL Nº 117/2021, conforme o que se segue:

 “Declaro ainda, não possuir titulação igual ou superior àquela a ser alcançada com a conclusão do curso para o qual
estou solicitando afastamento”.

Cuiabá-MT, 13 de dezembro de 2021.

Ivo da Silva
Diretor da Escola de Formação do IFMT/RTR/PROPESSOAS

Portaria/RTR/IFMT n.º 859, de 28.04.2021

Mariana Tereza da Silva Scardini Barros
​​​​​​​Pró-reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Mato Grosso

Portaria IFMT n.º 1062, de 17.05.2021

Júlio Cesar dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no D.O.U nº 62 de 05.04.2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mariana Tereza da Silva Scardini Barros, DIRETOR - CD0003 - RTR-DGGP, em 13/12/2021 12:45:09.
Julio Cesar dos Santos, REITOR - CD0001 - RTR, em 13/12/2021 13:57:59.
Ivo da Silva, DIRETOR - CD4 - RTR-ESFOR, em 13/12/2021 14:12:32.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

280484
e976227516

	EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL Nº 117/2021 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT
	Documento assinado eletronicamente por: